
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 32 DIN 16.06.2023 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea solicitării de  trecere a imobilului teren în suprafată de 2.000 

mp. înscris in CF nr.116417, nr. top. 116417 situat în intravilanul comunei Şinca,  
din domeniul public al comunei Şinca în domeniul public al statului,  

în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne-Inspectoratul 
pentru Situatii de Urgenta ,,Tara Barsei,, al judetului Braşov, în vederea 
construirii unui sediu în care sa functioneze subunitatea de pompieri din 

localitatea Perşani 
 

             Consiliul Local al Comunei Şinca, judetul Brasov întrunit în sedinţă ordinară  la data 
de 16 iunie 2023  

  Având în vedere: 
- Adresa Secretariatului General al Guvernului nr. 20/D/720/COM/07.06.2023, 

inregistratata la primaria comunei Şinca, judetul Braşov  sub nr. 4009/09.06.2023 
prin care se solicită  adoptarea unei hotărâri de catre Consiliu Local al Comunei 
Sinca, judetul Braşov privind  trecerea imobilului teren în suprafată de 2.000 mp. 
înscris in CF nr.116417, nr. top. 116417 situat în intravilanul comunei Şinca,  din 
domeniul public al comunei Şinca in domeniul public al statului, 

- NOTA nr.20/18397/M.N./17.05.2023 aprobata în sedintă de Guvern din data de 
31 mai 2023 privind transmiterea unei cereri catre Consiliul Local Şinca, judetul 
Braşov în scopul adoptării unei hotărâri avand ca obiect transmiterea imobilului 
teren in suprafată de 2.000 mp. înscris in CF nr.116417, nr. top. 116417 situat în 
intravilanul comunei Şinca,  din domeniul public al comunei Şinca în domeniul 
public al statului, în vederea dării in administrarea Ministerului Afacerilor 
Interne-Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Tara Bârsei,, al judetului Braşov, 
în vederea construirii unui sediu în care sa functioneze subunitatea de pompieri 
din localitatea Perşani, 

- referatul de aprobare nr. 4046/09.06.2023 al primarului comunei Şinca,  
- raportul de specialitate nr. 4047/09.06.2023 al Compartimentului Cadastru-

Urbanism, 
- Anexa 43 -Inventarul bunurilor ce apartin domeniului  public al comunei Şinca la 

Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al 
județului Braşov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Braşov, cu modificările și completările ulterioare,  

- Extrasul de carte funciara pentru informare  nr. 116417 din care rezulta notarea 
proprietatii comunei Şinca domeniul public, 

- Hotărârea  Comisiei Locale de Fond Funciar a Comunei Șinca din care rezulta ca 
imobilul nu a facut obiectul legilor de restituire. 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Şinca, 
- Având in vedere Programul Dezvoltare Durabila 2021-2027 (PDD) se are în 

vedere construirea de noi subunităti, cu infrastuctura aferenta, dispuse astfel incat 
sa se optimizeze timpul de raspuns în situatii de urgenta, crearea unei subunităti în 
zona localitătii Persani, 

        In conformitate cu prevederile art. 858, art. 860, alin. 3 Titlul VI -Proprietatea 
publică din  Codul Civil si prevederile art. 8-10, prevederile art. 285, lit. a, c si d, art. 286, alin. 4, 
art. 287, lit. b, art. 293  din Ordonanta de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019 Codul administrativ, 
coroborat cu prevederile art. 64 din Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 

                În temeiul prevederilor art. 87, alin. 5, art. 129, alin. 1, alin. 2,  lit. c coroborat cu 
alin. 6,  lit. b,  art. 139 alin. 2, precum şi prevederile  art. 196, alin.1, lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.: 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1. Se aprobă solicitarea de  trecere a imobilului teren în suprafată de 2.000 mp. 
înscris în CF nr.116417, nr. top. 116417 situat în intravilanul comunei Şinca,  din domeniul 
public al comunei Şinca în domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne-Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Tara Bârsei,, al 
judetului Braşov, în vederea construirii unui sediu în care să functioneze subunitatea de pompieri 
din localitatea Perşani 

       Art.2. Inceteaza  interesul public local asupra imobilului teren în suprafată de 2.000 mp. 
înscris în CF nr.116417, nr. top. 116417 situat în intravilanul comunei Şinca. 

Art.3. Predarea preluarea imobilului prevazut  la art.1 cu datele de indentificare 
mentionate în anexa la prezenta hotărâre se va face pe bază de protocol de predare primire 
încheiat intre partile interesate. 
           Art.4.  După  aprobarea de catre Guvern a Hotărârii prevazute de prevederile art. 293 alin. 
5 din O.U.G. 57/2019, Anexa 43, Inventarul bunurilor ce apartin domeniului  public al comunei 
Şinca, la Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
Braşov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Braşov, cu modificările și 
completările ulterioare, se va completa în mod corespunzator in conformitate cu prevederile 
Codului Administrativ. 

Art.5. Primarul comunei Şinca va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.6. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei comunei Şinca, în secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în termenul prevăzut de 
lege.  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL 
             JANCSO MARCELA-ELENA              GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- Birou Financiar Contabil 
- 1 ex. dosar B.C.P.I. Fagaras 
- M.A.I.-Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Tara Bârsei,, 
- Guvernul Romaniei 



                        ANEXĂ LA HOTĂRAREA CONSILIULUI  LOCAL SINCA NR. 32 DIN 16.06.2023 
 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul  

de  

clasificare 

Denumirea  

bunului 

Elementele de identificare Valoarea de inventar 

-mii lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

 

0 1 2 3 4 5 

113 1.6.2. Teren Imobil situat administrativ în localitatea Persani, nr. adm. 126, comuna Sinca, 
Județul  Brasov,  categoria de folosință curți construcții, 

Suprafață teren = 2.000 mp. 
Vecinătăți: 

N. – Comuna Sinca, curți construcții 

E. – D.N. 1 

S. – Comuna Sinca, curți construcții 

V –H.P.R. 155 

78,20 
 

Domeniul public al 
comunei Sinca 

CF nr. 116417 
Persani 

                        
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                   SECRETAR GENERAL 

             JANCSO MARCELA-ELENA                                                                              GALEA CRINA MARIA 
 
 


	PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL
	JANCSO MARCELA-ELENA              GALEA CRINA MARIA

	PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                   SECRETAR GENERAL
	JANCSO MARCELA-ELENA                                                                              GALEA CRINA MARIA


